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Abstrakt

Terapie benigních onemocnění štítné žlázy je jednou z metod nukleární

medicíny. I když jsou tyto metody oproti metodám diagnostickým v menšině,

mají u některých pacientů významný přínos.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a speciální. Teoretická

část poskytuje informace o anatomii, fyziologii a patofyziologii štítné žlázy. Dále

je stručně popsána nukleární medicína, jako klinický obor se zaměřením na

terapeutickou oblast. Proto je v této části práce uveden mechanismus

biologického účinku záření, typy a interakce ionizujícího záření. Výrazná část je

věnována radiojodu 131I, jakožto radiofarmaku používanému pro léčbu

onemocnění štítné žlázy a samotným terapeutickým postupům. V závěru

teoretické části jsou uvedena vyšetření prováděná před terapií radiojodem 131I.

Ke zhotovení metodiky speciální části práce jsem vycházela z Místních

radiologických standardů dvou pražských fakultních nemocnic, která na

oddělení nukleární medicíny provádějí léčbu radiojodem 131I. Tato část práce

poskytuje informace o průběhu terapie benigních onemocnění štítné žlázy

radiojodem 131I za ambulantního režimu a za hospitalizace v těchto nemocnicích.

Dalším bodem speciální části jsou výsledky, kde porovnávám oba uvedené

režimy. Následně jsou tato data také porovnána se současnými legislativními

předpisy, u kterých vycházím z Národních radiologických standardů. Na závěr

je uvedeno porovnání finančních nákladů obou režimů.

Klíčová slova

Štítná žláza; benigní onemocnění; nukleární medicína; terapie otevřenými

zářiči; radiojod.

Abstract

The therapy of benign thyroid disease is one part of nuclear medicine. Though

the therapeutic methods are in a minority in comparison with diagnostic

methods, they may have big impact on the patient.

This paper is divided into two main parts – theoretical and special. Theoretical

part gives information about anatomy, physiology and pathophysiology of

thyroid gland. Then the nuclear medicine is briefly described as clinical field with

focus on therapeutic methods. That is why there are described mechanism of

biological impact of radiation, types and interaction of ionizing radiation.

Important chapter is dedicated to radioiodine 131I, as radiopharmaceutical that is

being used in the treatment of the thyroid disease and particular to the

therapeutic procedures itself. Finally I mention the examinations that have been

made before the 131I therapy.

For preparation of the methodical part I used local radiological standards of

two University Hospitals in Prague that have used 131I at their nuclear medicine

department for treatment. This part of the paper yields information about the

process of the treatment using 131I at outpatient and inpatient regime in those two

hospitals. Next point of the special part are data, where I compare those two

listed regimes. Data are then compared with current legislative regulations,

which I gained from National radiological standards. In conclusion, financial

aspects of both regimes are compared.

Keywords

Thyroid; benign disease; nuclear medicine; unsealed source therapy;

radioiodine.
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1 ÚVOD

Nukleární medicína je samostatný lékařský obor, který se zabývá

diagnostikou a terapií pomocí radionuklidových zdrojů ve formě otevřených

zářičů. Tyto zdroje ionizujícího záření nazýváme radiofarmaka. Mezi značné

výhody nukleární medicíny patří funkční charakter, neinvazivnost a nízká

pravděpodobnost vzniku alergických reakcí.

Terapie otevřenými zářiči je významnou, i když menšinovou části oboru.

Využívá radionuklidy emitující korpuskulární záření, nejčastěji částice beta

mínus a nověji i alfa. Cílem terapie je poškození nebo destrukce patologicky

změněných buněk při minimálním ozáření okolních zdravých tkání. Důležitá je

spolupráce s dalšími klinickými obory jako je endokrinologie, onkologie,

revmatologie a ortopedie.

Tématem bakalářské práce je terapie benigních onemocnění štítné žlázy

otevřenými zářiči, což je jedna z nukleárně medicínských metod terapie.

Práce je rozdělena na část teoretickou a speciální. Teoretická část poskytuje

informace o anatomii, fyziologii a patofyziologii štítné žlázy. Dále je stručně

popsána nukleární medicína jako klinický obor se zaměřením na terapeutickou

oblast. Proto je čtenář seznámen s mechanismem biologického účinku záření,

s typy a interakcemi ionizujícího záření. Výrazná část je věnována radiojodu 131I,

jakožto radiofarmaku, které je používáno pro léčbu některých nemocí štítné

žlázy a samotným terapeutickým postupům. V závěru teoretické části jsou

uvedena vyšetření prováděná před terapií radiojodem 131I.
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Speciální část práce je rozdělena na metodiku poskytující informace o průběhu

terapie benigních onemocnění štítné žlázy radiojodem 131I za ambulantního

režimu a za hospitalizace ve dvou vybraných nemocnicích a na výsledky, kdy

oba způsoby léčby porovnám jednak mezi sebou, jednak se současnými

legislativními předpisy. Na závěr této části je uvedeno porovnání finančních

nákladů obou režimů.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Štítná žláza

2.1.1 Anatomie štítné žlázy

Štítná žláza neboli glandula thyroidea je párová žláza s vnitřní sekrecí, která

má většinou tvar písmene H. Je tvořena ze dvou laloků – lobus dexter a lobus

sinister. Tyto laloky jsou před průdušnicí ve výšce druhého až čtvrtého prstence

spojeny úzkým můstkem (isthmem). Isthmus může úplně chybět nebo

v některých případech vybíhá v lobus pyramidalis směřující ke kořenu jazyka.

Laloky štítné žlázy mají obvykle tvar trojboké pyramidy a za normálních

okolností mají délku 5-8 cm, šířku 2-4 cm a tloušťku 1,5-2,5 cm. Vnitřní strana

laloků naléhá na hrtan a průdušnici a nachází se zde žlázy příštítné. Tato

červenohnědá až červenofialová žláza váží okolo 25-40 g, avšak hmotnost a

velikost se může lišit podle pohlaví, věku a geografických podmínek. Ženy mají

zpravidla štítnou žlázu větší než muži a stářím postupně atrofuje. Umístění může

být kromě krční lokalizace variabilní. (1, 2, 3)

Štítná žláza je nejvíce prokrvený orgán v lidském těle a taktéž mízní zásobení

je velmi bohaté. Je uložena ve vazivovém pouzdře, ze kterého vybíhají jemné

přepážky rozdělující hmotu na menší lalůčky. Ty se skládají z váčků, které jsou

vyplněny vazkým a hustým koloidem, jež produkují folikulární buňky tvořící

jejich stěnu. Koloid obsahuje bílkovinu tyreoglobulin, na kterou je vázán tyroxin

což je účinný hormon štítné žlázy. (1, 2, 3)
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Vedle folikulárních buněk se ve skupinách nebo samostatně nacházejí buňky

parafolikulární. Tyto buňky jsou uloženy v blízkosti váčků i v jejich stěnách a

produkují hormon kalcitonin. (1, 2, 3)

Obrázek 1: Anatomie štítné žlázy (1)

2.1.2 Fyziologie štítné žlázy

Štítná žláza produkuje hormony tyroxin (T4) a trijodtyronin (T3). T4 obsahuje

čtyři atomu jodu a T3 tři. Pro jejich syntézu je nepostradatelný jod. Dospělému je

doporučena denní dávka z potravy 150 𝜇g. Dostatečný přísun je nezbytnou

fyziologickou podmínkou v prenatálním a časném postnatálním období života.

Účinným hormonem je T3, který vzniká přímo ve žláze nebo z T4 odštěpením

jednoho atomu jodu. (4, 5, 6)
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Vylučování hormonů je řízeno pomocí složité zpětné vazby. Tyreoliberin

uvolňující hormon (TRH) z hypotalamu, pozitivně ovlivňuje adenohypofýzu,

která tvoří tyreotropin (TSH). TSH reguluje funkci štítné žlázy a tvorbu T4 a T3,

současně také působí na produkci tyreoglobulinu. Při zvýšení hladiny hormonů

štítné žlázy v krvi klesá produkce TSH v adenohypofýze a tvorba T3 a T4 je

snížena, a naopak. Za běžného stavu jsou tak hormony udržovány ve správném

rozmezí. (4, 5, 6)

Mezi hormony štítné žlázy patří také kalcitonin, který reguluje množství

vápníku v krvi a podílí se na jeho stabilitě v plazmě. (4, 6)

Cílem těchto hormonů jsou téměř všechny tkáně v lidském těle a mají velmi

široký účinek. Mezi základní řadíme účinky oběhové, které ovlivňují srdeční

činnost, a metabolické, což je např. zvýšený energetický výdej, stimulace cukrů a

cholesterolu v krvi a tvorba tělesných bílkovin. Je důležité, aby rovnováha výše

uvedených hormonů byla po celý život zachována pro správné fungování


[…]


hledisek: indikace terapie, kontraindikace, radiofarmakum, příprava pacienta,

průběh terapie, stanovení aplikované aktivity radiojodu, péče o pacienta po

aplikaci a poučení pacienta. Při porovnávání jsem vycházela z Místních

radiologických standardů.

Prvním zkoumaným faktorem byly indikace terapie. Zjistila jsem, že terapie

benigních onemocnění štítné žlázy v ambulantním režimu lze provést pouze u

pacientů s toxickým adenomem a u pacientů s recidivující GB chorobou bez

komplikací indikujících chirurgické řešení. Naproti tomu terapie za hospitalizace

lze aplikovat i u pacientů s jinými formami hypertyreózy jako je toxická

polynodózní struma. Dále lze provést u pacientů se strumou a mechanickým

syndromem nebo s endokrinní orbitopatií při ablaci zbytků tkáně po

chirurgickém řešení.

Další výrazný rozdíl se objevil v bodě o průběhu terapie. Při ambulantní

terapii pacient odchází rovnou domů a je poučený, jak se má správně chovat, aby

neohrožoval členy rodiny ani ostatní obyvatelstvo. Celkově tedy na oddělení

nukleární medicíny pobývá přibližně 1 hodinu. V druhém případě je pacient

hospitalizován na uzavřeném lůžkovém oddělení nukleární medicíny několik
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dnů a domů odchází až po poklesu příkonu dávkového ekvivalentu na 12 𝜇Sv/h

odpovídající zbytkové aktivitě 250 MBq.

Posledním výrazným rozdílem je množství možného aplikování aktivity. Za

hospitalizace můžeme pacientovi aplikovat radiofarmakum o aktivitě až 4,4 GBq,

v ambulantním režimu jen do aktivity 550 MBq, což je možné provádět jen u

nemocných s objemem tkáně štítné žlázy do 40 ml.

Dalším dílčím cílem mé práce bylo porovnat získaná data z léčebných

protokolů se současnými legislativními předpisy, přičemž jsem vycházela

z Národních radiologických standardů. V tomto případě jsem došla k závěru, že

oba léčebné protokoly jsou ve shodě s Národními radiologickými standardy.

Posledním dílčím cílem mé práce bylo porovnat léčebné režimy z hlediska

finančních nákladů. Při sečtení všech uvedených parametrů na léčbu jednoho

pacienta radiojodem při podání aktivity 550 MBq jsem došla k závěru, že náklady

na ambulantní terapii činí pouze 35 % (3 693 Kč) nákladů na stejnou léčbu za

hospitalizace (10 467 Kč).

V mé práci jsem tedy došla k závěru, že ambulantní terapie je mnohem

ekonomičtější než terapie za hospitalizace. Nevýhodou je však nemožnost

aplikování vyšších aktivit jak 550 MBq z důvodů přísných radiohygienických

předpisů v ČR. Naproti tomu značnou výhodou u hospitalizačního režimu je

možnost provedení terapie radiojodem u širšího spektra pacientů s benigními

onemocněními štítné žlázy a optimalizace aplikované aktivity.
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7 ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabývala terapií benigních onemocnění štítné žlázy

otevřenými zářiči na oddělení nukleární medicíny.

Teoretická část práce má za úkol seznámit čtenáře se základními

anatomickými, fyziologickými a některými patofyziologickými aspekty nemocí

štítné žlázy. Dále je čtenáři přiblížena nukleární medicína jakožto lékařský obor,

jehož předmětem jsou jak diagnostické, tak terapeutické výkony a fyzikální

aspekty související s terapií otevřenými zářiči. Poté co je čtenář seznámen

s těmito základními prvky souvisejícími s tématem práce, je zbytek teoretické

části věnován radiofarmaku, v tomto případě radiojodu 131I, vlastním

terapeutickým postupům a vyšetřením prováděných před terapií,

Ve vypracování speciální části mé bakalářské práce jsem vycházela z MRS

dvou pražských fakultních nemocnic. Podrobně jsem zde popsala průběh terapie

na těchto pracovištích. Dalším bodem speciální části byly výsledky, kde

porovnávám oba uvedené režimy. Následně byla tato data také porovnána se

současnými legislativními předpisy, u kterých jsem vycházela z Národních

radiologických standardů. Na závěr je uvedeno porovnání finančních nákladů

obou režimů.

Obě pracoviště byla vybrána záměrně, jelikož první z nich provádí terapii

benigních onemocnění štítné žlázy radiojódem 131I za hospitalizačního režimu a

druhé za režimu ambulantního, jakožto zatím jediné pracoviště nukleární

medicíny na území České Republiky.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR – Česká republika

CT – výpočetní tomografie

DNA – kyselina deoxyribonukleová

GB – Gravesova-Basedowova

GBq – gigabecquerel

Gy – gray

J ∙ kg-1 – joule na kilogram

keV – kiloelektronvolt

KNME FN MOTOL – Klinika nukleární medicíny a endokrinologie 2. lékařské

fakulty Univerzity Karlovy a Fakultní nemocnice Motol

MBq – megabecquerel

MeV – megaelektronvolt

mGy – miligray

ml – mililitr

MR – magnetická rezonance

MRS – místní radiologický standard

PTU – propylthiouracil

SÚJB – Státní úřad pro jadernou bezpečnost

T3 – trijodtyronin

T4 – tyroxin

TRH – thyrotropin-releasing hormone, (tyreoliberin uvolňující hormon)

TSH – thyroid-stimulating hormone, (tyreotropin)

ÚNM VFN – Ústav nukleární medicíny Všeobecné fakultní nemocnice v Praze a

1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy

WHO – Světová zdravotnická organizace

𝛼 – alfa

𝛽 – beta

𝛽− – beta mínus

𝛽+– beta plus

𝛾 – gama
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