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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Kristýna Merglová
s názvem: Terapie benigních onemocnění štítné žlázy otevřenými zářiči

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké onemocnění, kromě onemocnění štítné žlázy, můžeme léčit otevřenými zářiči.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce je čtivá, je zřejmé, že autorka psaní věnovala čas. Jednotlivé kapitoly vystihují podstatu a shrnují
celou podstatu problematiky patologie i léčby benigních onemocnění štítné žlázy.

Jméno a příjmení: prof. MUDr. Jozef Rosina, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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